Симић – В.
Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 17. јануар 1899; Зарковић 2019а:
104–105.

5 Државни архив Србије (=ДАС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко–
просветно одељење (=ППО), 1901, ред 28, Пов. № 17, конзул С. Аврамовић – А. Јова-
новићу, министру иностраних дела, Приштина 22. јануар / 4. фебруар 1901; Перуничић
1988: 32.

7 Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914 (=ДСПКС), књ. I, св. 2,
док 625, 992.

8 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, ПП Бр. 587, конзул М. Ракић – Н. Пашићу, министру
иностраних дела, Приштина 3/16. септембар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/I, док. 213, 438.

9 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 112, Пов. Бр. 937, посланик Ј. Ненадовић – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, цариград 3/16 новембар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/2, док.
434, 803.

Бројни арбанашки покрети су били проузровани разним причама, а неке
од њих су се односиле на склапање тајног савеза између Србије, Бугарске и
Црне Горе, који је по арбанашком схватању могао да доведе до распарчавања
Османског царства. Ширење оваквих и сличних прича било је систематско

10 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 36, ПП Бр. 587, конзул М. Ракић – Н. Пашићу, министру ино-
страних дела, Приштина 3/16. септембар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/I, док. 213, 438–439.

11 ДСПКС, књ. II, св. 4/2, док. 376, стр. 701.
12 Документа о Рашкој области 1890–1899, док. 514, 608.

direction to the other side of Mitrovitza, the Ottoman Administration will continue to exercise
its functions there“ (Oakes, Mowat 1930: 345).

16 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 283, ПП № 319, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру
иностраних дела, Приштина 25. април / 8. мај 1901; Перуничић 1989: 174–178.

17 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 283, ПП № 319, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру
иностраних дела, Приштина 25. април / 8. мај 1901; Перуничић 1989: 174–178.

За њих
су сматрали да, у договору са српским конзулима, раде на припајању тих
крајева Србији. Желећи да контролишу ситуацију и придобију што више

18 ДАС, МИД ППО, 1905, ред 217, ПП № 1406, конзул М. Спалајковић – В. Антонићу,
министру иностраних дела, Приштина 12/25. децембар 1905; Перуничић 1988: 271–273.

Иницијатори
су били аустроугарски и руски цареви, Франц Јозеф и Николај II, који су
октобра 1903. године у Мирцштегу договорили програм о спровођењу

19 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Пов. № 293, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру
иностраних дела, Приштина 23. септембар / 6. октобар 1901; Перуничић 1988: 99–100.

20 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, П. П. Бр. 2807, генерални конзул М. Куртовић – Ми-
нистарству иностраних послова, Скопље 25. октобар / 7. новембар 1901; Перуничић
1988: 112.

86, 222–223.

24 Politik und Gesellschaft im Vilayet Kosovo und im serbisch beherrschten Kosovo 1870–1914,
Band 3, Nr. 89, 228–229.

25 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 112, Пов. Бр. 793, посланик Ж. Балугџић – Н. Пашићу,
министру иностраних дела, Цариград 7/20. септембар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/1, док
225, 457.

26 Politik und Gesellschaft im Vilayet Kosovo und im serbisch beherrschten Kosovo 1870–1914,
Band 3, Nr. 91, strana 233–234.

Конзул Краљевине Србије у Приштини Мирослав
Спалајковић је имао подужи списак зулумћара који су несметано могли да
убијају и уништавају Србе у овим крајевима, захваљујући заштити.42

40 ДАС, МИД ППО, 1905, ред 217, № 626, конзул М. Спалајковић – Ј. Жујовићу, Приштина
10/23. јун 1905;Перуничић 1988: 269.

41 Документи о Рашкој области 1900–1912, док. 110, 150–152.
42 ДАС, МИД ППО, 1905, ред 26, ПП Бр. 1315, конзул М. Спалајковић – Ј. Жујовићу, ми-

нистру иностраних дела, Приштина 25. новембар / 8. децембар 1905; ДСПКС, књ. I, св.
4/I, док. 222, 618.

Том пругом, која се у литератури назива Новопазарска, желела је:
1) да се повеже на постојећу пругу Митровица – Солун, што јој је отварало
пут даље према истоку (била би остварена јединствена железничка веза од
Берлина до Багдада), и 2) да онемогући спајање Србије и Црне Горе.

43 ДСПКС, књ. II, св. 4/2, док. 335, 639–640.
44 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 865, Телеграм конзула М. Пећанца – Министарству иностра-

них дела Краљевине Србије, 4/17. октобар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/2, док. 311, 604–605.
45 ДАС, МИД ППО, 1907, ред 865, ПП Бр. 719, конзул М. Пећанац – Н. Пашићу, министру

иностраних дела, Приштина 10/23. октобар 1907; ДСПКС, књ. II, св. 4/2, док. 330, 629–630.